
4

در حالی کــه بحــران افغانســتان و طالبــان بــر 
«کنفرانس همســایگان برای ثبات عراق و منطقه» 
ســایه افکنده بود و ســران کشــورهای مصر، اردن، 
قطر، فرانسه و نخست وزیران کویت و امارات متحده 
عربی به اتفاق وزرای خارجه ایران، ترکیه و عربستان 
ســعودی حضور خود را برای اهداف آشکار و پنهان 
در ایــن اجلاس اعــلام کرده بودنــد، همه توجهات 
به سوی تحرکات نمایندگان جمهوری اسلامی ایران 
و عربستان ســعودی و چگونگی سرانجام مذاکرات 
محرمانه چند ماه اخیر دو کشــور کــه از ماه آوریل 
گذشته با وســاطت نخست وزیر عراق جریان داشت، 
معطوف شــده بــود. تلاش ها و ابتکارات یک ســاله 
اخیر آقای مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق، در 
انجام ســفرها و برگزاری کنفرانس ها و اجلاس های 
مختلف ســران منطقــه ای از جمله برگــزاری چهار 
دوره اجلاس سه جانبه ســران مصر، اردن و عراق و 
اصلاح روابط بغداد با عربســتان سعودی به منظور 
ارائه چهره ای منطقه ای از این کشــور و تلاش برای 
شــبهه زدایی از تعلق عراق جدید به محور مقاومت 
منطقه ای که در مجموعه منظومه سیاســی رئیس 
سابق اســتخبارات عراق و نخســت وزیر فعلی این 
کشــور در هماهنگــی تنگاتنــگ با نتایج ســفرهای 
او بــه واشــنگتن و پاریــس به ســرانجام رســیده 
اســت، در کنفرانس اخیر بغداد از آقای بشــار اسد، 
رئیس جمهور ســوریه، دعوت نمی شود و به جای آن 

از امانوئــل مکرون، رئیس جمهور فرانســه و حامی 
پروپاقرص عــراق الکاظمی به عنوان تنها رئیس یک 
دولت غربی دعوت می شــود و او نه تنها با تشریفات 
خاص مورد اســتقبال قــرار می گیرد بلکــه پس از 
کنفرانس به اتفــاق آقای الکاظمی به دیدار حرمین 
امامین(ع) در کاظمین می رود و ســپس در کرکوک 
و موصل به پایگاه ها و اتصالات قدیمی فرانســه در 
عراق نیز سرکشــی کرده و تثبیــت جایگاه نه چندان 
دور فرانســه در عراق دوران صــدام را رقم می زند. 
چنانچــه در چارچوب راهبرد ادعایی واشــنگتن در 
کاســتن از حضور نظامی در منطقــه که با خروج از 
افغانســتان و تدارک دیدن طالبان بــرای فردای این 
کشور در دست اجراســت، موضوع خروج نظامیان 
آمریکایــی از عراق نیز بخواهد تحقق یابد، مســلما 
فرانســه به نظر خود می تواند جایــگاه جایگزینی و 
نقــش حمایت از ثبات و یکپارچگــی عراق در قبال 
داعش و جلوگیــری از آنچه پاریس نفوذ جمهوری 
اسلامی ایران در عراق نام نهاده است، تصور کند. به 
دنبال سفر دو هفته قبل وزیر خارجه عراق به تهران 
و دیدار او با ریاست جمهوری جدید و دعوت رسمی 
از ایشــان برای شــرکت در کنفرانس بغــداد، طبق 
قاعده این انتظار طبیعی در افکار عمومی ایجاد شد 
که در چارچوب راهبرد اعلامی جناب آقای رئیســی 
در تحول بخشــی به روابط آتی جمهوری اســلامی 
ایران با کشــورهای منطقه و بــه دنبال آن اظهارات 
جناب آقــای امیرعبداللهیان، وزیــر امور خارجه، در 
سخنرانی رأی اعتماد بالای ایشان در مجلس شورای 
اســلامی که بر اولویت روابط آتی جمهوری اسلامی 
ایران با همســایگان و نیز کشــورهای آسیایی تأکید 
کرد، شرکت جناب آقای رئیســی، رئیس جمهور، در 

کنفرانس بغداد به عنوان اولین سفر منطقه ای ایشان 
به عراق، مهد تشیع و شهادتگاه سردار شهید سپهبد 
حاج قاســم ســلیمانی و نقطه اتصال حیاتی محور 
مقاومت، امــری بدیهی بوده و بــا حضور هم زمان 
برخی از سران و مسئولان بلندپایه منطقه  ای در این 
کنفرانس نیز فرصتی مناســب و عملی برای طرح و 
تعقیب راهبرد مد نظر دولت جدید به منظور نزدیکی 
هرچه بیشتر با منطقه و تلاش برای صلح و دوستی 
مضاعف در دوران جدید فراهم شده بود. کشورهای 
منطقه  ای به دلایل مشــخصی ترجیــح داده بودند 
که ســطح شــرکت خود را در کنفرانــس بغداد به 
شکل مد نظرشــان طراحی کنند تا بتوانند از فرصت 
ایجادشــده بهره برداری لازم را داشــته باشــند که 
دیدارهای دو جانبه حاشیه اجلاس به ویژه اولین دیدار 
امیر قطر با رئیس جمهور مصــر پس از قطع روابط 
سه ســال قبل دو کشور و آغاز فصل جدید مناسبات 
دوحه – قاهره مؤید آن بود. اینکه جمهوری اسلامی 
ایران در ســطح مــورد انتظار و توقــع منطقه  ای و 
افــکار عمومی بــرای حضور در اجلاس ســران در 
بغداد حاضر نشــد و به اعزام وزیر امور خارجه خود 
بســنده کرد، طبق قاعده باید بر  اساس محاسبات و 
تحلیل مناســبات جاری و شرایط حاکم بر کنفرانس 
بغداد صورت گرفته باشد که تا آنجایی که اطلاعات 
و گزارش های اطــراف مختلــف کنفرانس حکایت 
می کند، می توانــد متأثر از برخی عناصر و متغیرها و 
بازیگران مؤثر در تدارک کنفرانس بغداد بوده باشد. 
در درجه اول حضورنداشتن معنا دار و دعوت نکردن 
از آقای بشــار اســد، رئیس جمهور ســوریه، در این 
کنفرانس به عنوان کشــور همسایه و همراه عراق در 
مبارزه منطقه  ای با هدایت فعال جمهوری اســلامی 
ایران علیه تروریسم داعش، می تواند نظرات ناظران 
پیگیری تحولات اخیــر منطقه را به خود جذب کند. 
مضاف بــر اینکه جناب آقــای امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه، هم در ســخنرانی خــود در کنفرانس 
بغداد و هم با سفر متعاقب این کنفرانس به دمشق 
به عنوان اولین ســفر دوجانبه ایشان بعد از ورود به 
وزارت امــور خارجه، حساســیت های دولت جدید 
جمهوری اسلامی ایران در قبال مناسبات منطقه  ای 
با ســوریه را مورد تأکید قــرار داد. بنابراین از جمله 
احتمالاتی که در شــرایط جاری تحــولات می تواند 
درباره چگونگی ســطح شــرکت جمهوری اسلامی 
ایران در کنفرانس بغداد مطرح باشــد، غیبت و عدم 
دعوت از رئیس جمهور یکی از کشورهای مهم حوزه 
محــور مقاومت بــرای کنفرانس بغــداد، به عنوان 
یک فاکتــور و عنصر مؤثر، قابل ارزیابــی بوده که از 
دیــدگاه راهبرد تأکید بر تقویت هرچه بیشــتر محور 
مقاومت از سوی مسئولان و سطوح مختلف دولت، 
حائز اهمیت فراوان و قابل فهم و درک اســت. البته 

احتمال فوق را نباید به عنوان تنها عنصر تعیین کننده 
شرایط و چگونگی شــرکت جمهوری اسلامی ایران 
در اجلاس عراق به حســاب آورد؛ زیــرا همان گونه 
که پیش تر اشاره شــد، تلاش های نخست وزیر عراق 
در ماه هــای اخیــر بــرای نزدیک کــردن دیدگاه ها و 
زمینه  ســازی بــرای گفت وگوهای مســتقیم تهران-
ریاض با حضور مســئولان بلندپایه ایران و عربستان 
در بغــداد می توانســت به موفقیت ایــن کنفرانس 
کمــک کــرده و شــرایط لازم (و نه کافــی) را برای 
کاهش تنش ها در منطقه فراهم کند؛ بنابراین شاهد 
بودیــم که آقای الکاظمی شــخصا در تماس تلفنی 
با ریاســت جمهوری اســلامی ایران درباره موضوع 
کنفرانــس بغداد و شــرکت ایــران در این کنفرانس 
گفت وگو کرد. اما ســطح شرکت عربســتان و ایران 
در کنفرانــس بازتابــی از میزان پیشــرفت و تأثیرات 
تحرکات محرمانــه ماه های اخیر را مشــخص کرد. 
البته نباید از این نکته نیز غافل بود که نوع مناسبات 
جمهوری اسلامی ایران با برخی از کشورهای منطقه 
که نقش مؤثری در زمینه ســازی بازگشــت عراق به 
تحولات منطقــه ای و ارتباطات با عراق داشــته اند، 
به گونــه ای اســت که در چگونگی و ســطح حضور 
جمهوری اســلامی ایران در مناسبت هایی که گروه 
کشورها مورد اشــاره نیز حضور دارند، ممکن است 
موضــوع منازعه و چالش هایی قــرار گیرد که بدون 
آگاهــی از محتوای گفت وگوهــای مقامات عراق با 
مسئولان جمهوری اسلامی ایران، قضاوت درباره آن 
دور از واقعیت هــای عینی خواهد بود. در هر صورت 
و فارغ از اینکــه توجهی به جنجال های رســانه ای 
درباره چگونگی مراســم عکس یــادگاری کنفرانس 
بغــداد و رفتارهــای مختلف هیئت هــای حاضر در 
کنفرانــس درباره حضورداشــتن یا حضورنداشــتن 
کشــورها در آن داشته باشیم یا نه، تأکید بر این نکته 
ضروری اســت که کنفرانس اخیر بغــداد به عنوان 
اولین جلــوه گاه ارزیابی راهبرد جمهوری اســلامی 
ایران در قبال تحــولات منطقــه خاورمیانه و خلیج 
فارس، با تمام پیچ وخم هایش تجربه ای ارزشــمند و 
گران بها بود که نشــان داد فاصله اظهارات و بیانات 
مبتنی  بر راهبردی که در گذشته مشکلات پیش روی 
خــود را به خوبــی نمایان کرده اســت، بــا تحولات 
واقعــی در صحنــه عملیاتی مناســبات منطقه  ای 
جمهوری اســلامی ایران، موضوعی است که باید با 
ارزیابــی واقعی و مبتنی بر تحــولات جاری منطقه 
و در جمعی بــه دور از التهاب و شــتاب زدگی و در 
بین عناصری که دل در گرو ســرافرازی و ســربلندی 
کشــور دارند، به بحث و بررسی گذاشته شود و فارغ 
از دیدگاه هــای سیاســی و جناحــی و در چارچوب 
منافع ملی و دیپلماســی واقعی بــر نتایج آن برای 

بهره برداری، همگی گردن نهیم.
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 ابوالقاسم دلفى
 سفیر سابق ایران در فرانسه

ادامه از صفحه اول

رستم و خاقان چین
چنگش چون اســب را از رفتار ناتوان دید، خود را 
بر زمین افکند که بگریزد. رســتم بر او دســت یافت و 
چنگش زنهار خواســت. رستم بر زمینش افکند و سر 
از تنــش جدا گرداند و تن بی نوایش از ســر جدا ماند. 
پهلوانان ایران زمین با مشاهده این هنرنمایی، فریادى 
از شادى سر دادند و بیمی که از هنرهاى رستم در دل 
تورانیان و چینیان افکنده شده بود، توان هر جنبشی را 
از آنان بازستاند. رستم در میان دو سپاه بماند، با نیزه اى 
در دست و کس را توان آن نبود که به آن یل بی همال 
نزدیك شــود. خاقان، غمیــن و درمانده چهره در هم 
کشــید و از این گردش روزگار در شگفت بود. آن گاه به 
هومان، برادر پیران ویســه گفت: «سزاوار است تو به 
میدان روى و نام او را جویا شــوى». هومان در پاسخ 
گفت: «من سندان نیستم که تاب تیرها و نیزه هاى آن 
پهلوان نام ناآشنا را داشته باشم و زور پیل را هم ندارم 
که در برابر کمند او بر اسب خویش بمانم. او کاموس 
را به کمند کشــید و ایــن گُرد را نمی تــوان خوارمایه 
پنداشت، اکنون جامه دگرگون کرده، به نزد او می روم 
به سخن گفتن و به دست آوردن دل او، شاید بتوان از این 
راه، سپاه ایران را به سرزمین خود بازگرداند بی آسیبی 
بر سپاه توران و ســپاه خاقان». آنگاه هومان به کردار 
باد به خیمــه خود رفت و ترگ دیگرى که شــناخته 
نشود بر سر نهاد و درفشی دیگر در دست گرفت و به 
میدان رفت که رستم نیزه به دست همچنان ایستاده 
بود به انتظار مبارزى دیگر. هومان به رستم گفت: «اى 
نامدار، اى گُرد کمندافکن و ســوار جنگی، تو کیستی 
که این چنین هنرها می آفرینی در رزمگاه که به یزدان 
سوگند با دیدن تو از تاج و تخت بیزار شده ام. به راستی 
که در تمامی ســپاه ایــران و توران کســی چون تو را 
ندیده ام، به دلیرى و پهلوانی، نامت چیست و از کدام 
شــهر و دیارى؟ مهر تو بر دل من نشســته است و اگر 
نام خویش بگویی، جان جست وجوگرم آرام می گیرد». 
رســتم در پاســخ گفت: «تــو که از مهربانی ســخن 
می گویی، چه نام دارى و از کدام کشورى؟ چرا به نزد 
من آمده اى و این گونه نرم سخن می گویی؟ اگر آشتی 
می خواهی و سر آن دارى که آتش این کینه فرونشیند، 
ببین چه کسانی خون سیاوش را ریخته اند که این گونه 
آتش بــر جان مــا افکنده انــد. آنانی که بــه هنگام 
ریخته شدن خون ســیاوش به همراه افراسیاب بودند 
و خاموشی گزیدند، چه کسانی بودند؟ آن گنهکاران را 
نزد من آور تا ســپاه توران در امان بماند و دیگر نیازى 
به جنگ نباشــد، آن گاه است که نبردى نخواهد بود و 
خونی ریخته نخواهد شد. چون آن خاموش ماندگان را 
نزد من گسیل دارى، آنان را به خسرو سپارم؛ باشد که 
بر ایشان ببخشاید. اکنون نام آن کسان را با تو می گویم: 
کینه و رشك ورزى را نخست گرسیوز آغاز کرد، همو که 
درد دل و رنج ایرانیان را می جســت؛ دوم گروى زره را 
که نژادش هرگز مباد و ســوم بزرگانی را که از خاندان 
ویســه اند؛ همه دورو و ریاکارند و با هر کســی به یك 
رنگ درآیند، کسانی چون هومان و لهاك و فرشیدورد 
و گلباد و نســتهین. اگر آنان را نزد من فرســتی، دیگر 

ایرانیان را بر تورانیان خشمی نیست».
نگه کن که خون سیاوش که ریخت/ چنین آتش 
کین به ما بر که بیخت/ بزرگان کجا با سیاوش بدند/ 
نجستند پیکار و خامش بدند/ سر کین ز گرسیوز آمد 

نخست / که درد دل و رنج ایران بجست

سوگ بزرگ تر
 ...گفت از تریبون های رســمی حرف هــای متفاوت و 
متضــادی بیان می شــود، ادامه مباحــث من موجب 
گمراهــی جوانــان، معلمــان و جامعــه خواهد بود. 
می نگریم که ضعف مدیریــت چگونه بیداد می کند و 
امیدی به سامان یابی نابســامانی های گوناگون برجای 
نمی گــذارد و توصیه می کند کــه روحانیون به نظارت 
بسنده کرده و از تصدی مناصب اجرائی پرهیز کنند  یا در 
جایی دیگر نوشته است در جمهوری اسلامی «ادالت» 
(تــداول قدرت و ثروت در دســت عــده ای خاص) به 
جای «عدالت» نشســته اســت و... . ای کاش آن عالم 
محترم و نهادهای عالی فرهنگی به جای درخواســت 
درج اندیشــه های یك مســئول اجرائی در کتاب های 
درسی پیشــنهاد تدوین و تدریس اندیشه های ماندگار 
عالــم فرزانه علامه حکیمی در مدارس و دانشــگاه ها 
را ارائــه می کردند؛ امروز جامعه مــا بیش از هر زمان 
به اندیشه ورزانی مانند استاد حکیمی به ویژه در حوزه 
عدالت اجتماعی، مبارزه با تبعیض و بی عدالتی، آراستن 
و پیراســتن اندیشه های اســلام ناب محمدی و ترویج 
دین رحمانی نیازمند اســت. باید قدر صاحبان اندیشه 
و متفکــران و مصلحان بــزرگ اجتماعی و دینی که با 
سابقه درخشان اندیشــه ورزی، مدیریت های راهبردی، 
مبارزه با بی عدالتی و کمک به محرومان و مستضعفان 
در برهه هــای خاص که امکان بروز اندیشــه و توفیق 
خدمت و حضــور پیدا کرده و درخشــیده اند، بدانیم و 
پیشاپیش به جای تأسف از فقدان آنان، حضور ارزشمند 
بــزرگان را در زمان حیات برای اعتلای انقلاب و ایران و 
سربلندی کشــور گرامی بداریم، از آنان برای توسعه و 
آبادانی کشور مدد جوییم و محدودیت ها را برداریم تا از 

فقدان حضور آنان شدیدا متأثر نشویم. ان شاءاالله

«نمکي» بر زخم هاي یك ملت
از آنجایــی که اقدامــات فعلی مدیــران ذی ربط 
تقصیــر از نوع تفریط اســت و کوتاهــی و قصور آنها 
مرگ ومیــر و شــیوع بالای ایــن ویروس را در کشــور 
ایجاد کرده اســت، باید به قوه قضائیه معرفی شده تا 
در دادگاه عادلانه محاکمه و مجازات شــوند. به نظر 
می رسد در خوشبینانه ترین حالت، ضمان دیه متوفیان 

بر عهده مدیران مقصر است.

کوتاه از دیپلماسى

دستیار وزیر امور خارجه خبر داد
۵ میلیون دُز واکسن امروز وارد 

کشور می شود
ایرنــا: دســتیار وزیر امــور خارجــه و مدیرکل  �

شرق آســیا و اقیانوســیه از واردات پنج میلیون دز 
واکســن طی روزهای آینده خبــر داد و گفت: «۱۱ 
تا ۱۹ شــهریور، هفته پُرواکسنی خواهد بود». رضا 
زبیب عصر چهارشــنبه در توییتر نوشت: «با همت 
همــکاران، کمک وزارت امور خارجه بهداشــت و 
لطف خدا، فردا پنج میلیون دُز واکســن فوق برنامه 
می رســد». وی ادامه داد: «۱۱ تا ۱۹ شهریور، هفته 
پُرواکســنی خواهد بــود: تلاش بــرای بیش از ۱۲ 
میلیــون دُز. بازم دعا کنید. سپاســگزارم». مهرداد 
جمال ارونقی، معاون فنی گمرک ایران پنجشــنبه 
گذشــته، چهارم شــهریور، گفته بود: «بــا ورود و 
ترخیــص دومیلیون و ۲۲۰ هزار دُز واکســن چینی 
دیگر (چهارم شهریور)، تعداد واکسن های وارداتی 
از مرز ۲۸ میلیون دُز گذشــت». وی افزود: «تعداد 
محموله های واکســن واردشــده به کشور تاکنون 
۴۱ محمولــه اســت کــه ۲۳ محموله بــه تعداد 
۲۲ میلیون و ۳۵۰ هزار دُز واکسن سینوفارم از کشور 
چین؛ سه محموله به تعداد دو میلیون و۹۱۱هزارو 
۸۱۰ دُز واکســن آســترازنکا از کشــور ژاپــن؛ یک 
محموله بــه تعــداد یک میلیون و ۴۵۲ هــزار دُز 
واکســن کواکس از کشــور ایتالیــا؛ ۱۱ محموله به 
تعداد یک میلیون و ۴۵ هزار دُز واکســن اسپوتنیک 
از کشــور روسیه؛ یک محموله به تعداد ۷۰۰ هزار و 
۸۰۰ دُز واکسن کواکس از کشور کره جنوبی است». 
معاون فنــی گمــرک ادامــه داد: «همچنین یک 
محموله به تعداد ۳۱۵ هزار دُز واکســن آسترازنکا 
از کشور روســیه؛ یک محموله به تعداد ۱۲۵ هزار 
دز واکســن بهارات از کشور هندوستان است که با 
این توضیح جمع کل واکســن های وارده به کشور 

برابر با ۲۸ میلیون و ۸۹۹هزارو ۶۱۰ دُز است».

درخواست مرزی فرماندار حلبچه 
از ایران

فرماندار حلبچه خواســتار مساعدت   � ایســنا: 
جمهوری اســلامی ایران در زمینه بازگشــایی مرز 
«ســازان» و رسمی شــدن مرزهای «شوشــمی» و 
«شیخ صله» شــد. مهدی شوشــتری، سرکنسول 
برگــزاری  از  پــس  ایــران در ســلیمانیه عــراق 
نشســت مشترک تجاری میان شــرکت های ایرانی 
مشــارکت کننده در نمایشگاه بین المللی سلیمانیه 
بــا تجار و فعالان اقتصــادی حلبچه، با حضور در 
فرمانداری حلبچه، با خانم نوخشــه ناصح احمد 
فرماندار این شــهر ملاقات کرد. شوشــتری در این 
ملاقــات با اشــاره بــه اولین حضور شــرکت های 
دانش بنیان جمهوری اســلامی ایران در سلیمانیه 
و حلبچه، برخی از ظرفیت های شرکت های ایرانی 
را برشمرد و از آمادگی شرکت های توانمند ایرانی 
برای حضور در پروژه های عمرانی اســتان حلبچه 
خبــر داد. فرمانــدار حلبچــه نیز ضمن تشــکر از 
ایران  تلاش های سرکنسولگری جمهوری اسلامی 
در ســلیمانیه برای توسعه روابط فی مابین، اظهار 
کرد: در گفت وگو با شــرکت های ایرانی در نشست 
مشــترک تجاری، از آنها برای شرکت در مناقصات 
و پروژه های استان حلبچه دعوت به عمل آوردیم. 
فرماندار حلبچه در این دیدار همچنین خواســتار 
ادامــه مســاعدت های جمهوری اســلامی ایران 
در زمینه بازگشــایی مرز «ســازان» و رسمی شدن 

مرزهای «شوشمی» و «شیخ صله» شد.

ظریف:
تحقیر آمریکا در افغانستان

قاعده بود نه استثنا
وزیر امور خارجه پیشــین ایران در توییتی نوشت:  �

«تحقیر آمریکا در افغانستان، قاعده است نه استثنا». 
محمدجــواد ظریــف ناکامی های مشــابه آمریکا و 
کشــورهای دیگر از جمله، شوروی، عربستان و عراق 
در حملات مشابه را فهرست کرد: «ویتنام، افغانستان 
(شــوروی)، ایران و کویت (عراق)، سومالی، بالکان، 
لبنان، عراق، لیبی، سوریه، یمن،..». او سپس تصریح 
کرد: «اســتفاده از زور فقط غیرقانونی نیســت بلکه 
خودکشی است». وزیر امور خارجه پیشین ایران تأکید 
کرد: «زمان آن فرارســیده اســت که مغالطه «همه 

گزینه ها روی میز» را کنار بگذارید».

شرق: گــروه تروریستی طالبان افغانستان را گرفته است. 
بســیاری از مردم این کشــور حالا به دلایل مختلف خود 
را ناچار به ترک سرزمینشــان می دانند و حالا اروپا نگران 
تکرار بحران سیاســی مهاجرتی اســت که ســال ۲۰۱۵ 
در پی حــوادث ســوریه رخ داد و روی فرایندهایی مثل 
قدرت گرفتن احزاب راســت گرای افراطــی ضد اتحادیه 
در کشــورهای مختلف و خروج بریتانیا از این اتحادیه اثر 
گذاشــت. در نتیجه، گزارش ها حاکی است این اتحادیه 
در حال بررســی و تصمیم گیری روی این گزینه است که 
با حمایت از همســایگان افغانســتان و کمک به آنها در 
جذب این مهاجران مانع از گسترش دوباره این مسئله به 
اروپا شــود. احتمالا بخش قابل توجهی از خود این مردم 

نیز همســایگان هم فرهنگ و هم زبان خود را به اروپای 
دوردســت و غریب ترجیح دهند و کشــورهای همسایه 
افغانستان نیز از چنین ســناریویی استقبال خواهند کرد. 
در همین راستا، مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا 
در گفت وگویی بر ضرورت افزایش همکاری کشــورهای 
اروپایی با کشــورهای همسایه افغانســتان تأکید کرد که 
در پی به قدرت رســیدن طالبان با موج پناهندگان افغان 
مواجه هستند. به گزارش ایسنا به نقل از نشریه ایتالیایی 
اکونومیا، جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا، در بخشی از یک گفت وگو با این نشریه در پاسخ به 
این سؤال که آیا حقیقت دارد اتحادیه اروپا به ازبکستان، 
تاجیکســتان، پاکســتان و حتــی ایــران پــول پرداخت 

خواهــد کرد تا مهاجــران افغان را که مــا [اروپا] آنها را 
نمی خواهیــم، در کشورشــان نگه دارنــد، گفت: «آنچه 
حقیقت دارد این اســت که در زمینه مســائل مربوط به 
افغانستان ما مجبور خواهیم بود همکاری با کشورهای 
همســایه را افزایش دهیم. ما باید به آنها در مواجهه با 
اولین مــوج پناهندگان کمک کنیم. این طور نیســت که 
افغان هایی که اول از کشــور فرار می کنند، به رم برسند، 
بلکه شاید برسند به تاشــکند. باید به کشورهایی که در 
خط مقدم قرار دارند، کمک کرد». بورل در ادامه در پاسخ 
به این پرســش که آیا این کشــورها نیز مانند ترکیه که از 
طرف اروپا حمایت مالی شــد تا پناهندگان سوری را نگه 
دارد، حمایت مالی خواهند شد یا نه، بیان کرد: «ظرفیت 

جذب اروپا حدی دارد و بدون همکاری بالا کاری از پیش 
نمی رود. کشورهای همسایه زودتر و بیشتر از اروپا درگیر 
خواهند شــد؛ بنابراین، بله این به معنای کمک مالی به 
این کشورها نیز هست، همان طورکه برای ترکیه هم این 
کار را کردیم». همچنین ایلنا نیــز به نقل از ترند گزارش 
می دهد اتحادیه اروپا ممکن اســت بــرای جلوگیری از 
هجوم مهاجران از افغانســتان به ازبکستان پول بپردازد، 
مقام های اروپایی در حال آماده ســازی پیشــنهادی برای 
همســایگان افغانســتان هســتند. اتحادیه اروپا در حال 
آماده ســازی ۶۰۰ میلیون یورو کمک مالــی در ازای این 
واقعیت است که ازبکستان، پاکستان، تاجیکستان و ایران 

پناه جویانی را که از افغانستان فرار کرده اند، پناه دهند.

تحــول در سیاســت خارجی عراق توســط دولت مصطفــی الکاظمی 
در یک ســال و چند ماه گذشته مکمل روند موســوم به «تولد دوباره عراق» 
خوانده شــده؛ روندی که قرار اســت سرنوشــت آن در انتخابــات عراق در 
۱۸ مهر معلوم شــود. اعتراضات چندماهه در ســال های ۹۸ و ۹۹ در عراق 
که حرکت هــای اصلاحی را تســریع کــرد، عمدتا ویژگی هــای اعتراضات 
نــوع جدید در منطقــه، از جمله بهار عربی را داشــت؛ یعنــی خودجوش، 
شــبکه اجتماعی محور، غیرمتمرکز، غیرهویت محور، فاقد رهبری، فراقومی، 
فرامذهبی و مطالبات محور بود. احزاب سنتی نه تنها دخالتی در آن نداشتند، 
بلکه تقریبا همگی هدف اعتراضات بودند. این اعتراضات اگرچه در مناطق 
شیعه نشــین عراق انجام شــد، بعضا مورد حمایت ضمنی یا صریح جوامع 
کرد و ســنی نیز بود. اگرچه عمدتا اصلاح نظام سیاسی، حذف سهمیه بندی 
قومی – مذهبی و اصلاح قانون انتخابات در مرکز توجه این اعتراضات بود، 
اما معترضان نگاهی نیز به سیاســت خارجــی دولت های مالکی، عبادی و 
عادل عبدالمهدی و نقش آنها در شکل گیری نظام سیاسی کشور و موقعیت 

ضعیف منطقه ای عراق نیز داشتند.
یکی از محورهای سیاســت خارجــی دولت کاظمــی، حرکت در جهت 
قرارگرفتن در فاصله ای نســبتا مساوی بین تهران و پایتخت های عربی است. 
در این مدت رابطه عراق با عربســتان رشد چشمگیری یافته که بازگشایی مرز 
دو کشــور در نوامبر گذشته بعد از حدود ۳۰ سال یکی از نشانه های آن است. 
موافقت ریاض با ایفای نقش میانجیگر بین ایران و عربســتان از سوی بغداد 
نیز اتفاق مهمی اســت که حکایت از تحولی کیفی در روابط عراق و عربستان 

دارد. توسعه روابط با مصر و اردن محور مهم دیگر در سیاست خارجی بغداد 
است. در نشست سران مصر، اردن و عراق در بغداد در اواخر ژوئن و کنفرانس 
اخیر در بغداد، ســومین و چهارمین باری بود که سران سه کشور طی دو سال 
با هم ملاقات می کردند و نخستین سفر یک رئیس جمهور مصر به بغداد بعد 
از ۳۰ سال بود. این «محور شرقی» اگرچه عمدتا دارای ابعاد اقتصادی است، 
اما برخی اهداف اســتراتژیک را نیز دنبال می کند. اصطلاح «شــام جدید» که 
الکاظمی به کار می برد، می تواند به معنی توجه او به جلب ســوریه و لبنان 
به این محور باشد. استقبال آمریکا از مشارکت سه کشور نیز فاکتور مهمی در 
این معادله اســت. بغداد در واقع دو هدف اصلی را دنبال می کند: از یک سو، 
الکاظمی می کوشــد به قول هایی که مکررا برای جلوگیری از تبدیل عراق به 
عرصه نبرد دیگر کشــورها داده، عمل کند. جغرافیای عراق همیشــه مستعد 
این بوده که عرصه نبرد بین ایران و دیگران باشــد. چند قرن عراق عرصه نبرد 
بین ایران و عثمانی بود. عراق در دهه ۱۹۲۰ به محل نزاع بین شیعیان نزدیک 
بــه ایران و انگلیس تبدیل شــد و بعد از ۲۰۰۳ بخش عمــده ای از تصادمات 
بین ایران و آمریکا و ایران و عربســتان در قلمرو عراق رخ داده است. از سوی 
دیگــر، الکاظمی در پی تثبیت بی طرفی بین ایران و رقبای عرب ایران اســت. 
عراق که جمعیتش عمدتا شیعه است، بین ایران شیعه و عرب های سنی قرار 

دارد. رهبری جدید عراق اکنون بعد از یک دوره نزدیکی با ایران، ظاهرا در پی 
اتخاذ موضعی میانه اســت. علاقه بغداد به میانجیگری بین ایران و عربستان 
را شــاید بتوان ابزاری برای پیشبرد این سیاســت بی طرفی نیز دانست؛ چراکه 
نفس میانجیگری مســتلزم بی طرفی اســت و در این شرایط خاص بی طرفی 
مســتلزم اندکی فاصله گرفتن از ایران اســت. میانجیگری همچنین می تواند 

توجیه بی طرفی نزد لابی ایران در عراق را آسان تر کند.
از بُعد تاریخی نیز نگاه ســلطنت هاشمی عراق تا قبل از کودتای قاسم در 
۱۹۵۸ به مصر و شام بود و نفوذ انگلیس در بغداد نیز مؤید این سیاست بود؛ 
چراکه انگلیس به عنوان قدرت حامی شــیوخ می کوشید تا خلیج فارس را از 
حیطه رقابت ها و نزاع های عربی دور نگه دارد. کودتا و نیز افزایش نقش نفت 
در اقتصــاد عراق و نــزاع با مصر و ادعای «دروازه بانی شــرق عربی» در برابر 
«فارس ها»، عراق را متوجه خلیج فارس و تقابل با ایران کرد. با توجه به چنین 
زمینه ای امروز اگرچه بغداد متوجه مصر و اردن و ایجاد «محور مشرق جدید» 
به عنوان وزنه متقابلی در برابر ایران شده اما عراق کنونی به عنوان صادرکننده 
چهار میلیون بشکه نفت که وارداتش عمدتا از خلیج فارس انجام می شود، در 
پی ایجاد توازن در سیاست خارجی بین شرق و غرب عربی است و نه بازگشت 
به سیاست قبل از ۱۹۵۸. ترکیب حاضران در نشست بغداد نیز همین معنا را 
می رساند. شاید تعبیر مکرون مبنی بر «تاریخی»بودن این اجلاس با توجه به 

این نکات بوده باشد.
تأثیــر تلاش های جدید دیپلماتیــک عراق بر مذاکــرات احتمالی آتی 
درباره احیای برجام نیز مهم است. در حالی که بهبود روابط تهران و ریاض 
می تواند از این جهت به ســود ایران باشــد، باید دید قرارگرفتن بغداد در 
فاصله مســاوی بین ریــاض و تهران چه تأثیری بر ایــن مذاکرات خواهد 
داشت. همکاری های اقتصادی بین عراق، مصر و اردن و توسعه احتمالی 
آن به دیگر کشــورها نیز تنها در صورت احیای برجــام می تواند با منافع 

ایران همسو باشد.

کنفرانس بغداد؛ معرف تحولی در سیاست خارجی عراق

برای پیشگیری از یک بحران مهاجرت دیگر
اروپا به همسایگان افغانستان کمک مى کند

بر دیپلماسى دولت سیزدهم در میدان بغداد چه گذشت؟

 کوروش احمدى
 دیپلمات سابق

اناالله و انا الیه راجعون
برادر عزیز جناب آقاى ابوالفضل رضایى

درگذشت پدر گرامیتان موجب تأثر و اندوه همه دوستان شد. از دست دادن پدرى مؤمن و دلداده 
اهل بیت، داغ و مصیبتی است که تسلی آن تنها به لطف پروردگار منان ممکن است. براي آن پدر 

عزیز علو درجات در رضوان الهی و براي شما و همه بازماندگان صبر و اجر مسئلت داریم.
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